
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki · baltezers · berģi · bukulti · garkalne · langstiņi · makstenieki
priedkalne · priežlejas · skuķīši · sunīši · suži · upesciems · ziemeļnieki
 Nr. 101 · DECEMBRIS 2010 · WWW.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Lai Ziemassvētku prieks ielīst Jūsu sirdīs, nesot spēku nākamā gada darbiem! 
Lai Jaunais, 2011. gads nes laimi, prieku, pārticību, sapratni un visa pamatā Mīlestību!

Lai šis mirklis gadā ir ne tikai steigas un dāvināšanas prieka piepildīts, bet lai tas ir arī mirk-
lis pārdomām par aizvadīto gadu un izdarītajiem darbiem, un sapņiem par nākotni.

Ināra Reimane,
Pensionāru padomes priekšsēdētāja

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskola saka PALDIES!
Bijām liecinieki Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolas 
profesionālās ievirzes izglītības 
programmas mūzikā audzēkņu 
Ziemassvētku koncertam.
Vēlos pateikt sirsnīgu PALDIES 
visiem, kuri palīdzēja īstenot 
Ziemassvētku koncertu, kā arī ir 
snieguši atbalstu skolas ikdienā!

Paldies skolas dibinātājiem- 
krustvecākiem – Garkalnes no-
vada domei, personīgi Mārtiņam 
Gunāram Bauzem-Krastiņam, 
Anitai un Kārlim Bružukiem. 
Pirmā pusgada laikā ir sniegts 
nenovērtējams atbalsts sko-
las darbības nodrošināšanā, ir 
sarūpēts vērtīgs nošu materiāls, 
pavisam nesen ar domes 
gādību ir apmaksāts smalks, 
no rožkoka gatavots mūzikas 
instruments – ksilofons, kurš 
jau ir ceļā no Vācijas, lai jau 
nākamajā pusgadā sitaminstru-
mentu spēles klases audzēkņiem 
mācības būs vēl saistošākas! 
Paldies visiem mūzikas 
skolotājiem, kuri savā darbā 
arvien ir ar degsmi un milzīgu 
pacietību – Angelikai, Inesei, 
Anželikai, Līgai, Lienei, Kristīnei, 
Ilzei, Ivaram, Andrejam, Jānim! 
Domes un skolas telpās ir 

apskatāma mākslas nodaļas 
audzēkņu darbu izstāde. Paldies 
mākslas skolotājām – Vinetai, 
Maijai, Veronikai, kuras arvien 
ir jaunu, radošu ideju pilnas un 
aktīvi iesaistās ne tikai skolas 
dzīvē, bet paspēj veiksmīgi 
piedalīties dažādos mākslas 
konkursos arī ārpus skolas.     
Paldies visiem skolas 
vispārizglītojošo priekšmetu 
un pirmsskolas skolotājiem, 
skolotāju palīgiem par rūpīgu un 
pārdomātu ikdienas darbu un 
radošiem svētku brīžiem, paldies 
arī skolas čaklajiem saimnie-
ciskajiem „rūķīšiem” par tīrību 
un kārtību, kas tiek nodrošināta 
katru dienu!

Par koncerta omulīgas noskaņas 
radīšanu – par gardu vakara tēju 
un kraukšķīgām piparkūkām 
paldies Ivetai un Rolandam!  
Paldies audzēkņu vecākiem 
un vecvecākiem, kuri rūpīgo 
seko līdzi bērnu skolas gaitām, 
palīdz nostiprināt skolā sniegtās 
zināšanas. Īpašs paldies 
audzēkņu vecākiem, radiem 
draugiem un kaimiņiem, kuri 
arī sniegotajā koncerta vakarā 
atrada laiku, lai ar savu klātbūtni 
atbalstītu savus lolojumus!

Raudzīsimies bērnos un mēģināsim atcerēties pašu bērnu dienas, kad mācējām priecāties par 
visvienkāršākajām lietām! Lai miers, gaisma un mīlestība mājo Garkalnes novada iedzīvotāju sirdīs!

Dagnija Sabale,
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas direktore

Vēl viens gads ir pagājis un ko esam paveikuši? Kopumā šis bijis pārmaiņu un
straujas attīstības gads. Ikviens, kas ir pielicis roku, labi padarījis savu darbu,
ir kaut nedaudz pavirzījies dzīvē uz priekšu. Vaimanātājiem un čīkstuļiem
ikviena diena nes tikai jaunas rūpes. Kas darbu dara, tas daudz nerunā.

Esmu pārliecināts, ka tuvojas pozitīvs gads mums visiem. Ļoti iespējams,
ka nākamajā gadā mēs varēsim vairāk un labāk, nekā šobrīd spējam iedomāties.
No mūsu domām veidojas darbi un notikumi, tāpēc domāsim gaiši 
un strādāsim radoši – mēs dzīvojam laikā, kad viss ir iespējams.

Laimīgu un pārtikušu Jauno gadu!

Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš,
Garkalnes novada domes priekšsēdētājs

Tuvojas pozitīvs gads



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · DECEMBRIS 2010 · 2

Šī brīža laika apstākļi ir 
klasificējami kā ārkārtēji, 
kā rezultātā braukšana un 
gājēju pārvietošanās sniega 
un vēja dēļ ir apgrūtināta 
visā Latvijas teritorijā.

Pašvaldības SIA „Garkalnes 
Komunālserviss” informē, 
ka ir mobilizēta visa 
pieejamā ceļu uzturēšanas 
tehnika. Maģistrālās ielas 
tiek tīrītas nepārtraukti, jo 

Par situāciju ar ceļiem un ielām
stiprā snigšana nerimstas. 
Pašvaldības SIA „Garkalnes 
Komunālserviss” informē, ka 
iespēju robežās Garkalnes 
novadā tiek tīrītas arī 
tās ielas, kuru obligātu 
uzturēšanu nenosaka 
Ministru kabinets. Ministru 
kabineta noteikumi Nr.224 
„Noteikumi par valsts un 
pašvaldību autoceļu ikdi-
enas uzturēšanas prasībām 
un to izpildes kontroli” 

nosaka, ka laiks autoceļa 
brauktuves attīrīšanai no 
sniega pēc snigšanas beigām 
B klases ceļiem ir 6 stundas, 
C klases ceļiem ir 18 stun-
das, bet D klases ceļiem – 
netiek normēts.

Garkalnes novada ceļi, kas 
ietilpst B klasē ir Senču 
prospekts, Upesciema iela, 
Skolas iela, Ādažu iela, Elen-
burgas iela. 

C klases ceļi ir Upes iela, 
Sēņu iela, Austrumu iela, 
Lielā zaļā iela, Saules iela, 
Priežu iela (posms ar 
šķembu klātni), Rožu pros-
pekts, Ziedu iela, Garā jūdze, 
Krastmalas iela, Muižas iela, 
Rudens iela, Vecupes iela, 
Krievupes iela, Rīgas iela, 
Pulkveža iela, Ceļmalas iela. 

Visas pārējās ielas Garkalnes 
novadā ir D klases ceļi.

Ceļi, uz kuriem ir 
nelikumīgi uzstādīti ātrumu 
ierobežojošie vaļņi, netiks 
tīrīti nemaz, jo tas var radīt 
nopietnus sniega tīrāmās 
tehnikas bojājumus.

Ceram uz Jūsu sapratni un 
pacietību!

Pašvaldības SIA „Garkalnes 
Komunālserviss”
vadītājs Harijs Lieljuris

2011. gadā bērnu dārzs arī pašiem mazākajiem
2011. gadā ir paredzēts uzsākt arī divgadīgo uzņemšanu pirmskolas sagatavošanas iestādē Garkalnē. Pēc bijušā bērnu dārza „Skudriņas” rekonstrukcijas ir radusies 
iespēja arī plānot divgadīgo bērnu uzņemšanu. Sākotnēji tika cerēts, ka to varēs uzsākt jau no 2011. gada sākuma, bet izvērtējot situāciju kopumā ir skaidrs, ka ir 
nepieciešami daudzi sagatavošanas darbi, kas liedz tik ātru iespēju uzsākt bērnu uzņemšanu. Tomēr nākamā gada laikā tiks izveidota arī divgadīgo grupiņa Garkalnē. 
Uzņemšana notiks reģistrētās rindas secībā. 

Priecīgus svētkus vēlot visiem novada iedzīvotājiem,
Kārlis Bružuks,
Priekšsēdētāja vietnieks

Koncertu maratonu Garkalnes 
skolēniem ievadīja uzstāšanās 
Berģu mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu koncertā Berģu 
kultūras pilī, kur lielāko daļu 
priekšnesumu sniedza tieši 
mūsu skolas audzēkņi. 

16. decembrī 3 Garkalnes 
vidusskolas deju kolektīvi (vad. 
L. Andersone) kopā ar Berģu 
kultūras pils DK „Pasaciņa” (vad. 
M. Ezeriņš) un senioru deju 
kopu „Saule” satikās uz lielās 
skatuves un izdejojās kopīgā 
Ziemassvētku pasākumā. Bērni 
vecākus un visus klātesošos 
priecēja ar jaunām dejām. Un 
dejotprieks, kā izrādās, pēc 
vasaras Deju svētkiem ne-
bija gājis mazumā, bet gan tikai 
pieaudzis. Smaids un azarts 
nenozuda no dejotāju sejām ne 
mirkli. Vakaru vēl patīkamāku 
padarīja Ziemassvētku vecīša 

Svētki nāk uz skolu klātbūtne un Domes sarūpētās 
dāvanas.

17. decembra rītā Garkalnes 
vidusskolā ieradās Latvijas 
Radio žurnāliste Arta Skudra 
un fotogrāfs, lai ierakstītu 
raidījumu „1,2,3 – ejam meklēt” 
un intervētu 4. a klasi. Skolēni 
stāstīja par savu ikdienu skolā, 
par vaļaspriekiem un nākotnes 
sapņiem. Jautrās sarunās 
laiks aizritēja ātri, un kā atzina 
skolēni, gan strādāt radio, 
gan sniegt intervijas esot ļoti 
interesanti. Raidījums Latvijas 
radio1 ēterā skanēs 2. janvārī 
plkst.10.25.

17. decembrī Garkalnes vi-
dusskolas spoguļzālē uz 
Ziemassvētku jampadraci 
ielūdza 5. - 9. klašu skolēni. Visi 
bija pamatīgi pastrādājuši, un 
priekšnesumi izdevušies godam. 

Te varēja uzzināt interesan-
tus Ziemassvētku ticējumus 
un pārbaudīt tos uz savas 
ādas, piedalīties Sniegbaltīšu 
kastingā un uzzināt, kādam 
jābūt mūsdienīgam Salavecim. 
Dziesmās un dejās vēlreiz tika 
atgādināts, ka Ziemassvētki ir 
mīlestības un dāvanu laiks, un 
izspēlētas ainas no Ziemassvētku 
dzejolīšiem.

20. decembrī visi sākumskolas 
skolēni skolā ieradās ar 
pašdarinātiem eglīšu 
rotājumiem, jo tika izsludināts 
konkurss par interesantāko 
un oriģinālāko rotājumu. Kā 
konkurss beigsies – par to 
nākamajā numurā.

Lai piepildīts un gaišs mums  
šis svētku gaidīšanas laiks!
                                                                                    
Daina Grudule

Konkurss  
„Pērļu zvejnieks” 
Garkalnes vidusskolā

6. decembrī, kad visi bija 
atpūtušies pēc brīvdienām, 
Garkalnes vidusskolas 
sākumskolas skolēni sacentās 
gudrībā erudītu konkursā 
„Pērļu zvejnieks”. Šoreiz tēma 
bija „Mana Latvija”.

Tā kā no katras klases bija 
izvirzīti seši cilvēki, kopā 
sanāca 6 komandas – katrā 
komandā pa četriem.
Plkst. 14.00 spoguļzālē 
bija sapulcējušies visi 
sākumskolēni, un gudrības 
pērļu zvejošana varēja sākties. 

Sākumā komandām bija 
jāizvēlas kapteiņi. Brīnumainā 
kārtā visi kapteiņi bija ceturt-
klasnieki: Edgars J., Edgars K., 
Mārtiņš, Rūta, Anna un 
Renāte.

Pasākumu vadīja divas 

meitenes no 7.a klases –  
Agnese un Zane. Noteikumi – 
pārstāvim no komandas bija 
jāizvelk viena pērle no pērļu 
groza. Uz pērles bija rakstīts 
kāds cipariņš atšķirīgās krāsās.

Tad Zane vai Agnese uzdeva 
jautājumu un, ja komanda 
atbildēja, tad dabūja šo 
vērtīgo pērli, bet ja nē, tad 
jautājums pārgāja nākamajai 
komandai. 

Ik pa laikam skolotāja Inga 
skatītājiem uzdeva kādu āķīgu 
jautājumu, par kuru visiem 
bija kārtīgi jāpalauza galva.
 
Komandām jautājumi bija 
visdažādākie:

Kā sauc „Zīļuka” autori un 
ilustratori, kura ir dzīvojusi 
Garkalnes novadā? 

Kur ligzdo mūsu novada talis-
mans – zaļā vārna? 
Kurai pilsētai Latvijā ir 
visīsākais nosaukums? 

Jautājumi bija interesanti 
un atbilžu meklēšana – vēl 
aizraujošāka. Gadījās, ka kāds 
no komandas pārsteidzās un 
atbildēja, neapspriežoties ar 
pārējiem. Tad nu nekas vairs 
nebija labojams.

Beigās pienāca lielā pērļu 
skaitīšana un uzvarētāju 
noskaidrošana. Izrādījās, ka 
uzvarētājkomanda bija ar 
pēdējo kārtas numuru – 6.

Balvas bija ļoti jaukas un tika 
piešķirtas visiem! Pasākums 
bija izdevies un mēs visi ļoti 
jauki pavadījām laiku!

Kapteine Renāte



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · DECEMBRIS 2010 · 3

Ja kādreiz šķiet, ka labā ir par 
maz, bet grūtības pārpārēm, 
tad Valentīnas Sņetkovas stāsts 
ļauj atcerēties cik daudz jau 
mums ir dots. Ne tikai tas, 
ka mums ir draugi un ko likt 
uz galda, bet varam minēt 
kādas formas debesīs veido 
Latvijas mākoņi un  kādus 
rakstus  sniegā veido vēja 
sabērtas priežu skujas. Uz šiem 
jautājumiem it viegli atbildi 
zin repatriētie – tie, kas pēc 
ilgas prombūtnes atgriezušies 
dzimtenē. Valentīna pēc garas 
dzīves Odesā 2004. gadā 
atgriezās Latvijā, lai atkal sa-
justu kā smaržo ziema.

Dzimusi Rēzeknē, bet agrā 
bērnībā Valentīnas mamma 
ar trīs māsām pārvācās uz 
Pārdaugavas Kalnciema ielas 
piecstāvu namu. Zemākos 
četrus stāvus piepildīja bērnu 
poliklīnika. Varbūt tāpēc viņa 
gribēja kļūt par ārsti. 

Liktenis Valentīnas dzīvi audis 
lieliem raibiem rakstiem. 
19. gadu vecumā viņu par 
sievu izredzēja odesietis: 
“Nebijām sarakstījušies – vēl 
nebijām pat bučojušies, jau 
par sievu sauca.” Nikolajs 
viņu aizveda uz savu pilsētu. 
Lepnā Odesa, nobriedušiem 
vīnogu ķekariem, lieliem 
brūniem kastaņiem un 
Melnu jūru, pilnu baltu buru 
kuģu. Valentīna saka, ka 
Odesa nav kā citas Ukrainas 
pilsētas, tā ir kā neviena – kā 
pilsētvalsts, iepazīstama tikai 
tur padzīvojot. Bet debesis, 
debesis tik augstas un tukšas, 
Valentīnai pietrūka Latvijas 
debesis un Latvijas ziemas. 
Ik pa laiciņam Valentīnai 
apliecinu, ka es zinu kā smaržo 
ziema –  ziemeļa sapurinātu 
sniegpārslu kokteilis kā 
strēlnieka bulta iešaujas 
degunā, kā plēša izplešas 
plaušu plašumā un spirdzina 
pat viss sakarsušākos prātus. 

Bet es laimīga,  
jo tagad man ir pase

Ukrainā Valentīna izdzīvoja 
savu mīlas stāstu. Sāka 
strādāt. Pašā sākumā kā avīžu 
iesējēja, tad kā reportiere 
televīzijā, vēlāk laboratorijā. 
Visu Ukrainu izbraukāja. Vēlāk 
komandējumos uz VEF un Alfu 
brauca uz Latviju. Darba devēji 
speciāli norīkojumos sūtīja 
Jāņu laikā. 

Nesteidzaties, 
neskrieniet uz 
priekšu tā;  
tā vieglāk 
apdomāt visu, 
ko darīt. Un 
nevajag visus 
vainot, nav 
vainīgi visi 
citi – mēs paši 
esam vainīgi – 
mēs pie savas 
dzīvītes esam 
vainīgāki nekā 
valsts.

Nomira Valentīnas vīrs un bija 
laiks atgriezties mājās: “Pēc 
vīra nāves autobusā atļāva 
man paņemt tikai trīs somas. 
Savos 60 gados es visu atstāju”. 
Valentīnas stāsts atgriežoties, 
mazliet atgādina Skalbes 
Kaķīša dzirnaviņas, kur bal-
tais kaķītis bez dzirnaviņām, 
mirušo māsu radu un valsts 
atraidīts klejo vientuļš pa 
pasaulei.  Valentīnas 33 gadu 
darba stāžu latos pārrēķinot 
sanāca 17 Ls mēnesī. Tāpēc 
viņa zin, kā ir, kad nav ko ēst. 
Viņa zin, kā ir palikt vienai, 
bet viņa arī ir pateicīga par 

palīdzību: “Garkalnes novada 
darbinieki ir vienīgie, kas 
mani nepazemoja – Silvija, 
Lonija, Zenta un Kristīne. No 
sirds paldies visiem novada 
darbiniekiem par nesavtīgo 
palīdzību. Uz Dienas centru es 
nāku kā uz mājām. Vislielāko 
pārsteigumu man sagādāja 

pagājušajos Ziemassvētkos 
Juris Silovs, kurš puteņa laikā 
mani ieradās apsveikt. Man 
trūka vārdi.”  

Un vēl vairākas reizes atkārto, 
kā viņa mīl Latviju; Valentīna 
stāsta: “Tā, kā to spēj tikai tie, 
kas ir atgriezušies, tā ir tāda 
īpaša sajūta, tik stipra enerģija. 
Īpaši labi to var just dabā. 
To nevar izteikt vārdos. Man 
smaržo ziema, dzimtene – to 
nevar izteikt – to dzimtenes 
sajūtu. Es viena pati nāku pa 
ceļu un garām iet cilvēki galvu 
noliekuši, bet es paceļu galvu, 
jo es zinu, ka šī ir mana vieta. 
Ko jūs cilvēki domājat?  Jums 
tik daudz kas ir – pensija un 
draugi.  Bet es laimīga, jo tagad 
man ir pase, kurā rakstīts – lat-
viete. Uzlieku brilles un piecas 
reizes lasu – latviete. Es esmu 
tik priecīga, es runāju latviski, 
dzirdu latviešu valodu,  sevišķi 
jaunie – tā ir kā dziesma. Neva-
ru pierast ne pie kā – es visu te 
mīlu. Nekad vairs neatgrieztos 
pie visas savas Odesas ērtības”.

Pa 17 Ls mēnesī nevar nopirkt 
gandrīz neko. Jāizvēlās, kuru 
dienu ēst un kuru nē. Prasīju, 
kā Valentīna tiek galā ar sevi 
un spēj vēl jo projām smaidīt. 
Viņa atbild: “Kad es palieku 
savā istabiņā viena un, ja 
paliek grūti, man vienmēr 
paliek darbs. Darbs man palīdz 
saglabāt dzīvesprieku. Saga-
tavoju malku, sašuju drēbes. 
Un doma par to, ka es esmu 
dzimtenē. Arī grāmatas. Vēlreiz 
gribētu izlasīt Cepli, Mērnieku 
laikus un Purva ļaudis – šī 
pēdējā bija par pa visam 
nekārtīgiem cilvēkiem, varbūt 
tāpēc visu mūžu esmu tik 
kārtīga.”

Beidzot sarunu, Valentīna 
novēl Garkalnes novada vēstis 
lasītājiem: “Nesteidzaties, 
neskrieniet uz priekšu tā; tā 
vieglāk apdomāt visu, ko darīt. 
Un nevajag visus vainot, nav 
vainīgi visi citi – mēs paši esam 
vainīgi – mēs pie savas dzīvītes 
esam vainīgāki nekā valsts.”

Elīna Bauze-Krastiņa

Šajā sniegainajā un brīnuma gaidu pilnajā gada nogalē 
gribu visus sveikt svētkos un vēlēt laimīgu Jauno gadu!

Ja kāds vēl nav pamanījis, atgādinu, bibliotēka vairs nea-
trodas vecajās telpās. Tagad tā  meklējama Upesciemā,  
Skolas ielā 10 (Tajā pašā ēkā, kurā atrodas doktorāts.)
Tās darba laiks ir atrodams Garkalnes novada mājas lapā. 
Šī gada rudenī bibliotēka tika akreditēta. 

Nākamajam gadam ar Domes dāsnu atbalstu bibliotēkā 
būs lasāmi šādi laikraksti un žurnāli: „Ilustrētā Zinātne”, 
„Ilustrētā Vēsture”, Citāda Pasaule”, „Leģendas”, 

„Mūsmājas”, „Una”, „Dari Pats”, „Dārza Pasaule”, „Veselība”, „Neatkarīgā Rīta Avīze” (ar pielikumiem), 
„Rīgas Apriņķa Avīze”, „Sporta Avīze”, „40+”, „Astes”, „Ir”, „Deko”, „Geo”, „Ieva”, „Ievas Stāsti”, „Lilit”, 
„Mans Mazais”, „Patiesā Dzīve”, „Sīrups+”, „Forbes”, „Ievas Māja”, „Ievas Veselība”, „Ievas Virtuve”, „San-
ta”.  Bibliotēkā joprojām ir pieejams bezmaksas internets, nozaru un daiļliteratūras krājums pamazām 
tiek papildināts ar jaunām grāmatām. Katrs var atrast savu grāmatu. Bibliotēkā ir iespējams nokopēt vai 
izprintēt  kādu dokumentu, arī krāsainu. Tas gan ir maksas pakalpojums.

Ar Ziemassvētku baltajām kamanām eglīšu svecīšu gaismā brauksim pretī Jaungadam, līdzi ņemot tikai 
labās dienas, gaišās domas un cerību putnus.

Iveta Pastare, Upesciema Tautas bibliotēkas bibliotekāre



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · DECEMBRIS 2010 · 4

Kāda es esmu?

Izrādes režisors Rijnieks pats 
sevi dēvē par „stand-up”  
žanra aizsācēju Latvijā, acīm-
redzami neizprotot, ko tas 
nozīmē – stand-up nebūt nav 
ierastie Blaumaņa kumēdiņi 
mūsdienu mērcītē. Stand-up ir 
cilvēkiem, kam ir ko teikt –  
kodolīgi, asprātīgi, aicinot 

to runāt būtu pārāk neērti, 
tāpēc labāk vulgarizēt un plēst 
banalitātes, kādas nedzirdēt ij 
alus krogā – tas viss sievietes 
pašapziņas vārdā. Žēl – latviešu 
inteliģenci iznīcināja komunisti, 
bet humora izjūta – vai tā 
maz mums ir piemitusi? Ja nu 
vienīgi nerātno Dainu aizlaikos.

Salīdzinājumam citāts no 
pasaulslavenā īru stand-up 
komiķa Dilana Morana: 
„Sievietēm nav jūtu. Patiesībā 
vīrieši ir daudz, daudz 
romantiskāki. Vīriešus jūs 
dzirdēsiet sakām: „Es atradu 
kādu… un viņa ir brīnišķīga! Ja 
es nevaru būt ar viņu kopā, es 
esmu pagalam. Viņa ir pilnībā 
pārvērtusi manu dzīvi – man ir 
darbs, man ir dzīvoklis… Man ir 
jābūt kopā ar viņu. Savādāk es 
nokļūšu patversmē, kļūšu par 
alkoholiķi… man būs bikses, 
kas kož. Es vairs nevarēšu 
staigāt pa ielu…” Tā sievietes 
jūtas attiecībā uz kurpēm.”

Garkalnes novada sievietes! 
Mīliet sevi. Mīliet sevi ar 
visām savām spalviņām un 
krunciņām, ar visām savām 
vieglajām un grūtajām dienām. 
Necentieties tik ļoti izpatikt 
citām sievietēm un atcerie-
ties, ka īstam vīrietim nav 
nepieciešams fotošops, lai 
mīlētu sievieti. Mīliet sevi un 
visa pasaule jūs mīlēs!

Raimonds Skrābāns

Senioru Ziemassvētki

„Stand-up” komēdija „Tāda es 
esmu” esot komiski nopietns 
mēģinājums celt latviešu sievi-
etes pašapziņu.  Tajā atklāts 
latviešu sievietes miesas 
stāsts, kurā tiek veikta pilnīga 
ķermeņa inventarizācija un 
apkopota intīmo zonu bilance: 
vai dibens nav par lielu un 

krūtis par mazu? vai esi bijusi 
laba meitene, neesi par daudz 
ēdusi un par ilgu skatījusies 
televizoru? skūt vai epilēt? 
masēt ar medu vai karstajiem 
akmeņiem? botulīns vai jau 
skalpelis? bet varbūt vienkārši 
pierīties, jo tāpat neviens tevi 
nemīl?

aizdomāties un iedziļināties –  
līdzīgi kā to savulaik darīja 
senās Grieķijas filosofi. 
Vairumā gadījumu stand-up 
komiķim nav nekas vairāk 
par galvu uz pleciem un 
augsto bāra krēslu ar ūdens 
glāzi – aci pret aci ar audi-
toriju – viss atkarīgs tikai no 
paša inteliģences, erudīcijas 
un humora izjūtas, no spējas 
improvizēt. 

Vai kaut kas no tā bija manāms 
izrādē? Miniet trīs reizes! 
Piepildītās Berģu Kultūras 
centra Lielās zāles pub-
lika sākotnēji bija mērenā 
neizpratnē par bravūrīgajām 
jēlībām, kas bira no skatuves; 
ar savu šķietami pirmreizīgo 
jūsmošanu par sievietes 
fizioloģiju un tās ēnas pusēm, 
tās vairāk iederētos pubertātes 
nomocītu pusaudžu 
komunikācijā. Bet dibenjoki 
jau visiem patīk – pat tiem, 
kas tos karsti noliedz; un 
mazpamazām vismaz sievietes 
sāk smieties līdz. 

Smiekli dziedē. Un tas, 
iespējams, patiešām ir 
„mēģinājums celt” latviešu 
sievietes pašapziņu. Bet cauri 
visām amatieriskajām virēju 
tērgām, kas plūst no šī „mie-
sas stāsta”, arvien skaudrāk 
iezīmējas patiesā mūslaiku 
latviešu sievietes traģēdija – 
tā nemīl pati sevi, pati savu 
ķermeni. Un nopietni par 

Ziemas melodijas novada bērniem Koncerta fotoreportāža:
www.garkalne.lv/foto/

Ziemassvētku laikā Pensionāru 
padomes priekšsēdētāja 
Ināra Reimane kā cāļu māte 
pulcina novada seniorus, lai 
dažas stundas kopā klausītos, 
skatītos un baudītu skaisto.

Atklājot senioru svētkus, 
Domes priekšsēdētājs Mārtiņš 
Bauze-Krastiņš priecājās 
par pensionāru aktivitāti, 
norādot, ka iepriekšējās dienas 
vēderdejotāju koncerts bijis  
krietni vien mazāk apmeklēts. 
Uzrunā mērs izteica pārliecību, 
ka tuvojas pozitīvs gads un 
nākamgad varēsim atļauties 
vairāk nekā šobrīd varam to 
iedomāties.

Ināra Reimane pauda prieku 
par sadarbību ar jaunajiem, 
aicināja ciešāk sadarboties un 

Lieldienās rīkot apsveikumu 
kartīšu izstādi un koncertu.

Šoreiz koncerta programmu 
veidoja jaunveidotās Berģu 
Mūzikas un mākslas pamat-
skolas audzēkņi – par to 
variet lasīt pirmajā lapā skolas 
direktores rakstā. Pateikšu vien 
to, ka spēlē bērni tiešām labi. 
Un nereti – jo mazāki bērni, jo 
labāk spēlē! Arī koncerta un 
skaņdarbu pieteikumi – augsti 
profesionālā līmenī.

Koncerta noslēgumā priekš-
sēdētāja vietnieks Kārlis 
Bružuks atzīmēja, ka Mūzikas 
skolas izveidošana Berģos un 
bērnu kolektīvs Pasaciņa, ir 
2010. gada labākie darbi, ko 
Dome ir paveikusi.

GNV



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · DECEMBRIS 2010 · 5

No kūniņas līdz taurenim, 
no cilpiņas līdz tērpam, no 
māmuļas pieredzes līdz meitas 
un mazmeitas čaklumam –  
šis nebeidzamais prasmju 
pārtīšanas strauts nedrīkst izsīkt. 

To apliecināja Sieviešu tiesību 
institūta organizētā izstāde 
Latviešu biedrības namā, kur 
rokdarbnieču kopu „Strauts” 
mudināja piedalīties mūsu 
novada „Mūsmājas”. Bijām 
gandarītas un iepriecinātas –
tas lika pašām sarosīties, 
parādīt savu veikumu un reizē 
arī apskatīt, vērtēt, mācīties 
no citu novadu čaklajām 
rokdarbniecēm.

Krāsu nianses, rakstu krāšņuma, 
darbu izpildījuma kvalitātē un 
rūpīgumā nepārspējama ir TLMS 
„Cere”– apmetņi, cimdi, zeķes 
aicināt aicina. Šos darba tikumus 
un meistarības noslēpumus 
visus šos gadus mums cenšas 
mācīt Vija Lapiņa – arī „Ceres” 
dalībniece.

Tālajā Cēsu Skujenē pašvaldību 
atvēlētajā un iekārtotajā 
darbnīcā kopā strādā audējas, 
nāk mammas ar skolas bērniem, 
jaunas māmiņas un arī bezdarb-
nieces, kuras savējiem var siltas 
lietas sarūpēt un aizdzīt drūmas 
domas. Visiem vietas pietiek – 
strādāšanas laiki saskaņoti.

Rucavietes ir čaklas projektu 
rakstītājas un savu māku rāda 
gan Vāczemē, gan Norvēģijā 
un daudz kur citur – projekti 
paver ceļu. Aicina mūs pie sevis 
mācīties.

Nebeidzamais prasmju pārtīšanas strauts
Varakļāni ar saviem darbiem 
gatavi aizņemt vai visu sienu 
ar lakatiem, pinumiem, pu-
zuriem, apgleznotām šallēm. 
Pašu un citu priekam izlikta 
bērnu rotaļu sega ar skatāmām 
un taustāmām puķēm, pelēm, 
ežiem, zaķiem un pat cirka 
klaunu.

Apbrīnojams bija Saeimas 
deputātes Sandras Kalnietes 
krāsās un rakstos pašas adītais 
mētelis – izteicam viņai atzinību.

Mēs arī plaši izrādījāmies – 
cimdi, zeķes un cibas, cepures, 
tapotas un dakšotas šalles, 
apmetņi un pat kleita. Tur-
pat blakus Emīlijas kundze 
ar savām rotām un Brigitas 
kundzes smalki izšūtās glez-
nas, pie sienas Berģu mākslas 
skolas audzēkņu zīmējumi un 
metālkalumi. Nu patika mūsu 
darbi – Ainas Daugaviņas 
adījumi, Zojas Daugaviņas ziedi, 
Maijas Šicas un Loretas Gailītes 
tapotās krāsainās šalles, Mārītes 
Legzdiņas cimdi ātri vien pazuda 
jauno valkātāju somās. Pie 
Emīlijas kundzes rotām ļaudis 
atgriezās vēl un vēl. 

Izstādes sagatavošanā un 
iekārtošanā mums bija labi  
palīgi – ļoti liels paldies Mil-
dai un Edvardam Poriešiem, 
skolotājai Dacei Lapsiņai. Bez 
viņu atbalsta un padoma mums 
klātos daudz grūtāk.

Šī bija pirmā mūsu plašāka 
izrādīšanās, tāpēc, kā pēc 
katra veikuma, visu izrunājām, 
izanalizējām un, sakot paldies 

cita citai un „Mūsmājām”, 
nospraudām savus turpmākos 
mērķus:

– atgādināt par sevi deputātiem, 
sagaidīt sapratni un mūsu 
pašvaldībā atrast centrā savu 
darbnīcu, kur pulcēties dažādu 
amatu pratējiem, organizēt 
pastāvīgas izstādes,

– organizēt meistarklases un 
apmācīt interesentus adīšanā, 
tamborēšanā, tapošanā u.c. 
amatos,

– aicināt pie sevis skolotājus, 
konsultantus par krāsām, 
kompozīciju, latvju novadu rak-
stiem un tradīcijām,

– rakstīt projektus, parādīt sevi 

un braukt mācīties,

– aicināt savā pulkā visus, kam 
acis grib ieraudzīt, rokas strādāt, 
lai darītu savu ikdienu vērtīgāku 
un iepriecināt citus.

No sirds uz sirdi.

Rokdarbu studijas „Strauts” 
vārdā Dzintra Kļaviņa

Kad diena ir visīsākā un nakts ir 
visgarākā,  kad pamazām dabā 
atgriežas saules gaisma un 
dzīvība, tiek atzīmēti Ziemas 
saulgrieži. 

Lai saulei būtu vieglāks kalnā 
kāpjamais ceļš, Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolā 
folkloras pulciņa dalībnieki 
16. decembrī ieskandināja 
Ziemassvētkus ar dziesmām, kā 
arī atgādināja kādu piemirstu 
ticējumu, deva iespēju kādam 
iejusties kazas un vilka ādā 
vai pabūt par sauli un mēnesi, 
izejot Ziemassvētku rotaļās. 

Taču 19. decembrī folkloras 
pulciņa dalībnieki kā ķekatnieki 
ierībināja un ieskandināja arī 
Brīvdabas muzeja sētu, kur 
kopā ar amatniekiem un muze-
ja viesiem pie Ziemassvēku 
rotātās egles lācis izdīdīja 
saimnieku, čigāniete izzīlēja 
laimi, vilks ķēra kazu, čigāns 
zirgu mainīja, kāds ar nāvi 
izdancoja, lai veselība būtu 
stipra. Ķekatnieki piedalījās 
arī piparkūku darbnīcā, vārīja 
ziepes, lēja sveces. Ja kādam 
tuvāks trauslāks materiāls kā 

Sen gaidīju, nu atnāca 
stikls, tad šī brīnuma rašanos 
varēja vērot  klātienē Berģu 
Mūzikas un mākslas pamatsko-
las telpās.

Ja laukā vēji pūta un 
sniegpārslas dejās griezās, 1. 
decembrī Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolas telpās 
pūta stiklu, jo bija ieradušies 
stikla pūtēji, kas pastāstīja 
un ierādīja, kā tas darāms. 
Bija iespēja gan lieliem, gan 
maziem arī pašiem pamēģināti 
pūst stiklu, kā arī iegādāties 
jau kādu Ziemassvētku 
netradicionālāku dāvaniņu 
saviem tuvākajiem vai arī 
uzdāvināt kādam dalībniekam 
Labdarības pasākumā 
„Sasildīsim sirdis”.

Jau desmito gadu mūsu 
skolā tiek rīkots labdarības 
pasākums „Sasildīsim sirdis” 
vietējām vecmāmuļām un 
vectēviem. Kā katru gadu, arī 
šogad, Adventes pēdējā nedēļā 
18. decembrī uz mājīgajām 
un sapostajām skolas telpām 
aicinājām vietējos ļaudis uz 
Ziemassvētku koncertu, ko 
sniedza mūsu pašu skolas 

skolēnu ansamblis kopā ar 
skolotāju Lolitu Misāni. 

Kad Ziemassvētku melodijas 
atsauktas atmiņā, omulīgi 
sveču gaismai plīvojot, izrotātai 
eglītei smaržojot un mielojo-
ties ar pīrāgiem, kliņģeri, dze-
rot siltu tēju (paldies Pēterim 
Saleniekam un Aijai Šteinbergai 
par sarūpēto cienastu), arī paši 
koncerta apmeklētāji dziedāja 
Ziemassvētku dziesmas, 
runāja ziemas noskaņās tītus 
dzejoļus. Kā jau Ziemassvētkos 
bez brīnumiem neiztikt, arī 
šajā vakarā kāds brīnums –
Ziemassvētku vecītis – ieradās 
ar dāvanu maisu (paldies Sar-
kanam Krustam un personīgi 
Irēnai Čerņavskai), kurš dāvanu 
iemainīja pret kādu dzejoli, 
dziesmu vai pat deju. Šķiet 
tad, kad sokas visgrūtāk, 
spējam novērtēt vislabāk to, 
kas mums ir,  pamanīt to, 
kas citam visvairāk pietrūkst. 
Prieks, ka mūsu skolas 
skolēniem, vecākiem (īpašs 
paldies 1. klases vecākiem par 
nesavtīgumu un devīgumu), 
skolotājiem, tehniskiem dar-
biniekiem nav svešs dāsnums, 

nesavtīgums, jo bija sarūpējuši 
ļoti bagātīgas dāvanu 
paciņas vientuļajiem Upes-
ciema, Langstiņu un Berģu 
pensionāriem. Šajā vakarā 
katram tika ne tikai dziesmas, 
dzejoļi, bet arī Ziemassvētku 
apsveikuma kartītes (paldies 
skolotājai Ingai Purgalei), kā arī 
skolotājas Vinetas Viziņas un 
keramikas pulciņa audzēkņu 
darinātie darbiņi. Paldies 

skolotājai Dacei Lapsiņai par 
aicinājumu mums visiem 
atvērt sirdis un būt devīgiem 
pat tad, kad šķiet, ka nav, ko 
dot, jo varam dāvāt labu vārdu, 
sirsnīgu smaidu vai pašceptu 
piparkūku.

Gaišus, skanīgus un 
brīnumainus svēkus! 

Ieva Križevica



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · DECEMBRIS 2010 · 6

Gaidīšanas svētki
Tuvojoties Ziemassvētkiem 
mums iestājas gaidīšanas 
svētki. Mēs gaidam brīnumu, 
kas nāks un nesīs prieku mūsu 
dvēselēs, ticam, ka būs labāk, 
ceram uz laimi. 

Patiess prieks, ka laimi spēj 
nest laba dziesma un jauka 
deja. Jau vairāku gadu garumā 
Sociālās aprūpes mājas 
Gauja iemītniekiem prieku 
pirms Ziemassvētkiem nes 
Garkalnes vidusskolas skolēni 
ar brīnišķīgo koncertu.

PASAM “Gauja” dzīvo vien-
padsmit Garkalnes novada 

iedzīvotāji un nav lielāka 
prieka kā dzirdēt sava novada 
skanīgās bērnu balsis, jauko 
smaidu un siltos vārdus. 

Paldies par skaisto koncertu, 
ko Garkalnes skolēni sniedza 
16. decembrī, radot svētku 
noskaņu. 

Paldies visiem pedagogiem 
koncerta sagatavošanā. Vēlu 
izdošanos, veiksmi, radošu 
pieeju Jaunajā gadā.

Patiesā cieņā,
PASAM “Gauja” direktore 
Irēna Čerņavska

2011. Kaķa-Zaķa gadsLai gan jaunais Metāliskā 
Kaķa - Zaķa gads pēc Ķīniešu 
kalendāra iesākies tikai  
3. februārī, jau laikus ir 
vērts padomāt par jaunajām 
vēsmām, jaunajiem darbiem 
un iecerēm, kuras vēlamies 
realizēt.

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
šis gads nesīs gan iespējamos 
veiksmes stāstus, gan strauju 
izaugsmi, gan labklājības 
celšanos tādās sfērās kā 
lauksaimniecība, zemkopība, 
būvniecība un nekustamo 
īpašumu tirgus. Daudzi 
cilvēki būs gatavi kardinālām 
pārmaiņām savā dzīvē vai 
piedzīvos strauju lēcienu 
karjerā, par kādu iepriekš pat 
neuzdrošinājās sapņot. To 
svarīgi būtu atcerēties gada 
pirmajā pusē, kad veiksmes 
planēta Jupiters atradīsies 
Auna zīmē. Labi veiksies 
visi projekti un ieceres, kas 
izcelsies ar neparastumu, 
oriģinalitāti un uzdrīkstēšanos. 

Tas saistīts arī ar kosmisko 
jaunu vēsmu nesēju Urānu, 
kurš arī atradīsies Auna zīmē. 
Viena piebilde, ka dažreiz 
pārmaiņas var būt tik straujas 
un negaidītas, ka daudzi  tam 
var nebūs gatavi.

Sākot no 4. jūnija Jupiters 
pāries Vērša zīmē un atradīsies 
tur visu turpmāko gadu, kas 
nozīmē labāku izdošanos 
stabiliem un finansiāli drošiem 
projektiem. Praktiskais latvietis 
būs beidzot sapratis, ka neva-
jag gaidīt palīdzību no valsts 
vai kāda ārzemju brīnumdara, 
ka visu iespējams sasniegt 
paša spēkiem, apstrādājot 
un sakopjot savu zemi. Te 
paveras plašas iespējas zem-
niekiem, lauksaimniekiem un 
būvniekiem. Labas iespējas 
gaidāmas arī skaistumkopšanas 
un banku darboņiem.

Lielais dzīves skolotājs Sat-
urns joprojām atradīsies 
Svaru zīmē, mācot sakārtot 

un stabilizēt attiecības, kā 
arī savstarpējās sadarbības 
jautājumus biznesa aprindās. 
Daudzas laulības un biznesa 
savienības piedzīvos periodu, 
kad tiks izvērtēti un pārskatīti 
kopā nodzīvotie/nostrādātie 
gadi, izdarīti secinājumi par 
kopīgās savienības turpmāku 
lietderību. Stiprās laulības/
uzņēmumi, izejot cauri 
pārbaudījumiem,  kļūs vēl 
stiprāki, ne tik stiprie var 
pārtraukt savu sadarbību.

Nozīmīgs mirklis ir planētas 
Neptūna, kas atbild par 
cilvēces kolektīvo zemapziņu, 
pāriešana Zivju zīmē. Tas 
nozīmē, ka cilvēki neapzināti 
vairāk tieksies pilnveidot savu 
garīgo pasauli, aizdomāsies 
par labdarības un nesavtīgas 
palīdzības nozīmi savā ikdienas 
dzīve, meklēs mierinājumu 
un cerību ticības jautājumos, 
izkops mākslas un mūzikas 
talantus un radīs brīnišķīgus 
šedevrus.

Kopumā stāvoklis pasaulē, īpaši vasarā, nebūs stabils, drīzāk 
gan varam sagaidīt jaunus pavērsienus, cīņu par varu lielvalstu 
attiecībās, aktivizēsies nemieri, savstarpējo uzbrukumu draudi, 
kā arī plaša mēroga protesta akcijas pret pastāvošo iekārtu. Tāpat 
pasaulē iespējami jaunu katastrofu draudi, plūdi, zemestrīces un 
vulkānu izvirdumi. Domāju, ka Latviju tas tik lielā mērā neskars.

Nobeigumā gribu novēlēt, lai katram izdodas nepalaist garām 
savu veiksmes mirkli un nebaidīties no pārmaiņām savā dzīvē.
Laimīgu Jauno gadu! 

Sertificēta astroloģe Agnese Fūrmane
2941 4102, furmane.agnese@gmail.com

Garkalnes vidusskolas Skolēnu mācību uzņēmumu aktivitātes
Kā jau iepriekš rakstījām, 
skolā darbu ir uzsākuši vairāki 
Skolēnu mācību uzņēmumi 
(SMU), un jāteic, ka ar  labiem 
rezultātiem. Ir nodibinājušies 
ražošanas SMU „ Piliens”  (di-
rektore R. Grudule) – izgatavo 
šalles tapošanas tehnikā un 
želejas sveces , SMU  
„Apelsīns” ( direktore S. 
Danga) – ražo mobilo telefonu 
piekariņus, brelokus un rotas 
lietas , SMU „ E&K” ( direk-
tors K.Stacevičs) – ražo laimes 
akmentiņus ar dažādiem 
zīmējumiem un uzrakstiem, 
SMU „ Pērle” ( direktore  
P. Arne) – izgatavo rotas 
lietas – krelles, rokassprādzes, 
auskarus u.c. greznumlietas , 
SMU „ Wood Toys” ( direktors 
J. Balodis) – ražo suvenīrus –  
koka mājiņas, SMU „ Čaklās 
bitītes”(direktore A. Jekševica) 
– izgatavo matu gumijas 

meitenēm, kā arī intere-
santi noformētas aploksnes 
dažādiem svētku gadījumiem.

Mums ir viens pakalpojumu 
Skolēnu mācību uzņēmums 
„Disco house” (direktors  
A. Plučs), kurš kvalitatīvi vada 
diskotēkas mūsu skolā.

Ražojošie Skolēnu mācību 
uzņēmumi veiksmīgi piedalījās 
Mārtiņdienas tirgū skolā. Ikv-
ienam tirdziņa apmeklētājam 
bija iespēja iegādāties sev 
tīkamu preci, arī es to izman-
toju, un esmu patiesi gandarīta 
par skolēnu veikumu! Tirgus 
laikā, pateicoties skolēnu 
līdzpārvaldes meitenēm,  
valdīja jauka atmosfēra, jo 
skolēni stāstīja gan par saviem 
ražojumiem, gan par preču 
apgrozījumu. Tāpat neizpalika 
Mārtiņdienas mīklu minēšana.  

Bez pasākumiem skolā, ar 
Junior Achievement Latvia 
projekta starpniecību, ar 
Skolēnu mācību uzņēmumiem 
esam paspējuši piedalīties arī 
ārpus skolas. Kā, piemēram, 
3. decembrī piedalījāmies 
biedrības „Līdere” (valdes 
priekšsēdētāja A. Vīksna) 
organizētajā pasākumā, kura 
moto „ Mēs krītam tikai uz 
kājām”, biznesa augstskolā 
Turība. Patīkami, ka, starp 
daudzajiem uzņēmējiem,  
mūsu SMU „Piliens” tika 
atzinīgi novērtēts, saņemot 
Atzinības rakstu nominācijā „ 
Labākā pārdošanas komanda”.

Lai visiem Skolēnu mācību 
uzņēmumiem veiksmīgs 
turpinājums!
                                                                                 
JAL projekta koordinatore  
A. Strode



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · DECEMBRIS 2010 · 7

Sniega tīrīšanas pakalpojumi Garkalnes novadā  
ar traktortehniku. Tālr. 2667 8348

Uzvelc cimdus, apliec šalli siltu,
Zābakus un līdzi atnāc man.
Vedīšu es tevi tālu, tālu,
Tur, kur ziemas ērģeles jau skan.

Ar šīm dzejas rindām 7. decembra vakarā Upesciema Tautas bibliotēkā tika aicināti lasītāji uz dzejas vakaru Adventes 
vainaga sveču gaismā. Tas bija īpašs vakars, jo dzeju lasīja pati autore. Izrādās, ka dzejnieki mīt ne tikai lielās, tālās pilsētās. 
Ir kāds cilvēks, kurš dzīvo tepat, mums blakus, bet nu jau kādu laiku raksta dzeju. Šis cilvēks ir Maija Bajaruniene. Un  
7. decembra vakars īpašs bija arī viņai, jo nav jau viegli saņemties un savus „gara bērnus” atdot vērtēšanai citiem. 

Bet Maija uztraucās velti. Tiem, kas bija atnākuši, autores dzejoļi ļoti patika. Dzirdējām nopietnas pārdomas par dzīvi, 
nenopietnu skatījumu uz ikdienas lietām, kā arī dzejoļus no cikla, kuru Maija bija speciāli rakstījusi savas audzināmās –  
3. klases – skolēniem Latvijas dzimšanas dienā. Pati autore dzeju raksturo šādi: „Mana dzeja ir mans ceļš uz sevi pašu”. 

Kad bija izskanējusi dzeja, savas domas izteica klausītāji. Lai vakaram piešķirtu īpašu šarmu, Brigita Puzo dāvāja bibliotēkas 
viesiem spāņu deju.

Vakara noslēgumā visi nonācām pie viena secinājuma. Šie dzejoļi nedrīkst tā vienkārši izskanēt un pazust. Tie būtu jāizdod 
grāmatā. Varbūt kāds novada iedzīvotājs varētu Maijai palīdzēt finansiāli „sadūšoties” skaistas dzejas grāmatas izdošanā?

Genovefa Čerkovska
Gadu mijā

Kad Vecais gads ar Jauno gadu
Viens otram silti roku sniedz,
Kā gribas man, lai mūsu sirdīs
Šalc gaišs un saulains svētku prieks.

Lai, atceroties aizvadīto,
Un atminoties, kas bij’ labs –
To labo ceļa maizi ņemam,
Kad atkal sācies Jaunais gads.

Lai darbā spēks un izturība,
Lai mājās saticība, miers!
Pār dzimto āri saules ziba,
Pār bērzu birzīm vējiņš liegs…

SPORTA LAUREĀTS 2010
Garkalnes novada Dome rīko gadskārtējo konkursu

“Sporta laureāts”, lai noskaidrotu mūsu novada
labāko sportistu, komandu, treneri un sportiskāko ģimeni.

Balsošana notiek līdz 2011. gada 5. janvārim
Garkalnes novada mājas lapā:

www.garkalne.lv/poll/
Laureātu sumināšana un apbalvošana notiks:

8. janvārī plkst. 20
Berģu Kultūras centrā, Rīgā, Brīvības gatvē 455

Gatavojoties Ziemassvētkiem, gan Garkalnes vidusskolā, gan 
Berģu Mūzikas un mākslas skolā norisinājās Garkalnes novada 
domes izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu daļas 
organizētais konkurss par Ziemassvētku rotājuma izgatavošanu. 
Skolās tika izveidota žūrijas komisija, kas  apskatīja, izvērtēja un 
priecājās par visiem iesniegtiem bērnu darbiņiem. Trīs labāko 
darbu autori kopā ar mammu vai tēti balvā saņems iespēju baudīt 
vasaru ziemā, apmeklējot Līvu akvaparku! Savukārt skolas sola 
ar bērnu izgatavotajiem eglīšu rotājumiem priecēt Garkalnes un 
Upesciema iedzīvotājus, jo tieši bērnu darinātie eglīšu rotājumi 
tiks iekārti eglītēs pie katras skolas, radot Ziemassvētku noskaņu 
mūsu iedzīvotājiem. 

Priecīgus Ziemassvētkus vēlot,
Anita Bružuka

1. vieta Sniega ezis. 
Autore 1. kl. skolniece Loreta Ežmale

2. vieta Šokolādes bumba. Autore 2. 
klases skolniece Egija Riekstiņa-Dolģe

3. vieta Sniegavīrs. Autore 2. kl. skol-
niece Egija Riekstiņa-Dolģe



Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414.
Iedzīvotāju pieņemšanas laiki: pirmdienās 11.00-13:00 un 14:00-19.00, ceturtdienās 9.00-13:00 un 14:00-17.00.
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. Tipogrāfija: SIA “Dardedze Hologrāfija”. 
Tirāža: 2700 eksemplāru. Izdevumu apmaksā izdevējs. Iznāk reizi mēnesī.
Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes sabiedrisko attiecību daļas vadītāja v.i. Raimonds Skrābāns (2619 8853, info@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa e-pastu vai iesniegt Novada domē līdz mēneša 14. datumam.  
Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta. Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv  

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS 

19. gs. Garkalnes novads
Garkalnes novadu jau no viduslaikiem ir šķērsojuši nozīmīgi ceļi. 
19. gs. robeža starp Rīgas patrimoniālo apgabalu un Rīgas apriņķi 
bija Juglas tilts. Līdz 1837. g. Livonijas ceļš no Baložu kroga bija 
vairāk pa kreisi (aptuveni 200 m), tur atradās Neiermīles pasta 
stacija. Pirmo reizi ceļš tika „taisnots” 1837.g-1842. g. posmā 
Rīga-Ragana (Engelharte). Turpmākos gados, kas jau notika 20. gs. 
ceļš tika paplašināts līdz 1970. g. ieguva, mūsdienu izskatu. Kad 
„iztaisnoja” Garkalnes posmu ārpus mūsdienu līnijas palika vecā 
šoseja Garkalnē. Šajā posmā saglabājušās Ropažu pasta kom-
pleksa ēkas ar staļļiem, šosejas mājiņa un kroga ēka Garkalnes 
centrā. Posmā no Juglas tilta līdz Inčukalnam bija šosejas mājas, 
ko izmantoja kā sargu un ceļa nodevas mājas, tādas bija piecas, 
kas atradās arī ceļa 14 km., un Garkalnē. 

No 1899.g.-1903. g. tika izveidots ūdensceļa posms Juglas kanāls 
(3km), kas ir 26km garā Gaujas-Daugavas ūdensceļa posms. Šajā 
laika posmā nekādas lielas ražošanas vai rūpnieciskās darbības 
Garkalnes novada teritorijā nenotika. Līdz 1894.gadam darbojās 
Neiermīles dzirnavas, līdz tiesa pēc zemnieku sūdzībām lika 
nolaist dzirnavās ūdeni, jo tās apludinājušas plašu apkārtni. Ap šo 
laiku sāka darboties Bukultu tvaika zāģētava. Taču jau apmēram 
15 gadu laikā apkārtējie meži bija izcirsti un zāģētavu vajadzēja 
slēgt. 19. gs. Bukultos bijis arī alus brūzis, kurš slēgts ap 1890. 
gadu. Brūža telpās ierīkotas dzīvojamās mājas. 1889. gadā tika 
uzcelta Ropažu dzelzsceļa stacija, tādējādi Garkalnei kļūst par 
nozīmīgu satiksmes punktu. 

Garkalnes novads ir nozīmīgs arī ar to, ka 19. gs. Rīgā arvien 
vairāk palielinājās ūdens patēriņš un 1892. g. no Minhenes 
tika pieaicināts inženieris A. Tīms, viens no tā laika izcilākajiem 
gruntsūdeņu speciālistiem Eiropā. Viņš stradājot astoņus gadus 
noteica, ka augstvērtīgu ūdeni priekš Rīgas var iegūt Bukultu, 
Remberģu, Zaķumuižas un Baltezera rajonos, tādējādi Garkalnes 
novads kļuva par stratēģiski svarīgu vietu pilsētas ūdenssistēmas 
izveidei, jaunais ūdensvads sāka darboties 1904. gadā. 

Turpinājumā – Garkalne 20 gs. Līdz padomju varai.
Literatūra:  A. Plaudis „Rīgas rajons. Garkalnes ciems.”; „Latvijas 
pirmo šoseju pieminekļi, Rīgas Engelhartes posms. IV burtnīca, no 
sērijas Latvijas ceļu vēstures liecības.” Normunds Treijs 1998. g.; 
Anna Zariņa „Viena diena Rīgas apkārtnē” 1988. g.

Sveiki, mīļie lasītāji tā kā iepriekšējā avīze bija jubilejas numurs un veltīts arī valsts svētkiem, izpalika raksti no sērijas „Vai Tu zināji?”. Līdz ar to šajā avīzē tiks iekļauti divi 
rakstiņi, no kuriem vienā būs aplūkota Garkalne 19. gs., kas ir turpinājums septembra numuram un Novada ezeri II, kas ir turpinājums oktobra rakstam.  
Patīkamu lasīšanu un priecīgus svētkus vēlot, Anita Bružuka.

Vai Tu zināji?

Novada ezeri II
Langstiņu ezers ir noteikti viens no ievērojamākajiem ezeriem Garkalnes novadā. Vidējais dziļums 
ir 3.6 metri, bet maksimālais dziļums – 6.8 metri. Spoguļa laukuma platība 35,7 h, ezers atrodas 
starpkāpu ieplakā. Dibens smilšains, dibena struktūra kūdraina. Krasti zemi, lēzeni. Ezera krasti 
apdzīvoti. Ezeru savieno noteku grāvji, kas ved uz zivju dīķiem. Jau daudzus gadus ir iecienīts, kā 
vasarnīcu rajons, padomju laikos pie ezera atradās pionieru nometnes. Ir pieejamas peldvietas, 
bet ņemot vērā ūdens ziedēšanu un zilaļģes ir jāseko līdzi peldēšanas iespējām. Ūdens krāsa 
dzidrūdens. 

Pieejamie augi – Kosas, niedres, cirvenes, grīšļi, doņi, pameldri, šaurlapu vilkvālītes, adatu pameldri, 
abinieku sūrenes, baltās ūdensrozes, dzeltenās lēpes, lobēlijas, gludsporu un dzeloņsporu ezerenes, 
avotsūnas. Sastopamās zivis – līdaka, asaris, rauda, līnis, plaudis, karpa. 

Intensīva apbūve ap Langstiņu ezeru nav bijusi vienmēr, 20. gs. sākumā ap ezeru ir bijušas vien 
mežsargu mājas, tīrumi. Pirms pirmā pasaules kara zemes gabali ir pārdoti vasarnīcu celšanai. 

Anita Bružuka
www.ezeri.lv


